
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新型黏土型锂资源高质化利用研发基地项目

建设单位（盖章）： 西安高岭绿能科技有限公司

编制日期： 二〇二四年十月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新型黏土型锂资源高质化利用研发基地项目

项目代码 /

建设单位

联系人
张磊 联系方式 18991158019

建设地点
西咸新区泾河新城崇文镇泾科路 1号西安工业投资集团泾河产业园 6号

厂房

地理坐标 （东经 108度 58分 14.231秒，北纬 34度 28分 16.313秒）

国民经济

行业类别

M7320工程和技术研究
[...]
t/a

产生速

率 kg/h
产生浓

度mg/m3
排放

量 t/a
排放速

率 kg/h
排放浓

度mg/m3

有组织 0.032 0.064 16 0.0016 0.0032 0.8 120 4.94

无组织 0.0082 / / 0.0082 / / 1.0 /

（3）排放口基本情况

排放口基本情况见下表。

表 4-3 排放口基本情况表

排气筒名称 污染物
排气筒底部中心坐

标/°
排气筒高

度/m
排气筒出

口内径/m
烟气温度

/℃ 排放口类型

排气筒
DA001 颗粒物

108.97054086
34.47086183 18 0.3 25 一般排放

口

排气筒高度符合性分析：

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中排气筒高度要求：

“新建污染源排气筒高度一般不应低于 15m，还应高出周围 200m半径范围

内的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放

速率标准值严格 50%执行”的要求。

本项目周围 200m范围内最高建筑为本项目研发车间即高度为 13m，故



— 32 —

本项目排气筒 DA001高度 18m合理。

（4）废气达标排放分析

根据前述计算，项目颗粒物有组织排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2最高允许排放浓度和速率限值要求；无组织排放满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限

值。

综上所述，废气采取相应的污染防治措施后，均能达标排放。

（5）废气监测要求

①自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）及《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废气自行监测要

求如下表：

表 4-4 废气自行监测要求

监测点位 排放方式 监测因子 监测频次

排气筒 DA001 有组织 颗粒物 1次/年

厂界 无组织 颗粒物 1次/年

②排气筒采样口要求

依据标准《固定源废气监测技术规范》HJ/T397-2007，采样口进口距弯

头、阀门、变径管上游方向不小于 3倍直径处，出口距弯头、阀门、变径管

下游方向不小于 6倍直径处。

③采样平台要求

采样平台依据现场实际情况，选择固定式监测平台（扶梯或爬梯搭建），

或移动式监测平台（升降台或固定高度），要求确保监测人员安全、可放置

监测仪器设备。

（6）非正常排放情况

非正常排放是指研发过程中设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况

下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。



— 33 —

项目废气非正常工况情况主要为：袋式除尘器故障时废气收集效率下降，

按照处理效率为 50%的状态估算废气通过排气筒排放。废气非正常工况源强

情况见下表。

表 4-5 污染源非正常排放量核算表

污染

源

非正常

排放原因
污染物

非正常排

放浓度/
（mg/m3）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次

排放量/
（kg/a） 应对措施

粉尘

袋式除尘器

故障，处理

效率按 50%
状态估算

颗粒物 16 0.064 0.5 2 0.064
立即停止研发，

关闭排放阀，及

时检修

由上表可知，非正常工况下，废气污染物排放浓度不能达到相关限值要

求。为防止非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，

确保废气处理设施正常运行，在废气处理设施停止运行或出现故障时，产生

废气的各工序也必须立即停产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确

保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，及时发现隐患，确保废气

处理设施正常运行；

②定期清理布袋；

③建立健全环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训；

委托具有专业资质的环境检测机构对各污染物进行定期监测。

2、废水

根据前文分析，本项目产生的废水为生活污水和纯水制备浓水。

（1）项目生活污水产生量为 100m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、

氨氮、TN、TP等，经租赁产业园化粪池处理后，满足纳管要求，排入市政

污水管网，进入泾河新城第二污水处理厂处理达标排放。

（2）纯水制备浓水排放量为 2.5m3/a，纯水制备浓水主要污染因子为溶

解性总固体，经租赁产业园管网进入市政污水管网后，排入泾河新城第二污

水处理厂进一步处理。

类比同类项目，项目生活污水产生及排放情况见下表。



— 34 —

表 4-6 生活污水产排情况

项目 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

产生情

况

产生浓度（mg/L） 350 220 300 36 50 5

产生量（t/a） 0.035 0.022 0.03 0.0036 0.005 0.0005

处理设施 化粪池

是否为可行技术 是

处理效率（%） 15 9 20 3 10 5

排放情

况

排放浓度（mg/L） 298 200 240 35 45 5

排放量（t/a） 0.03 0.02 0.024 0.0035 0.0045 0.0005

排放方式 间接排放

本项目总排水情况见下表：

表 4-7 总排水情况

项目 废水排放量 排放情况 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP

生活污

水
100m3/a

排放浓度（mg/L） 298 200 240 35 45 5

排放量（t/a） 0.03 0.02 0.024 0.0035 0.0045 0.0005

浓水 2.5m3/a
排放浓度（mg/L） 0 0 100 0 0 0

排放量（t/a） 0 0 0.0003 0 0 0

总排放浓度（mg/L） 298 200 220 35 45 5

总排放量（t/a） 0.03 0.02 0.022 0.0035 0.0045 0.0005

标准限值（mg/L） 500 300 400 45 70 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）B级标准

（3）化粪池、污水处理厂依托可行性分析

本项目生活污水依托租赁产业园化粪池处理，根据建设单位提供数据，

化粪池目前余量约 20m3/d，本项目污水产生量为 0.33m3/d，产业园化粪池余

量满足项目污水处理需求，且经化粪池处理后污染物排放浓度满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）B级标准要求，因此，本项目依托租赁产业园化粪



— 35 —

池可行。

泾河新城第二污水处理厂位于正阳大道以东，火车南站规划路以南的相

交地区。服务范围具体包括：泾河以北，规划东边界以西，茶马大道以东及

规划北边界以南围合的范围，现状大部分为泾河新城县永乐镇和崇文镇所在

区域。总服务面积约 34km2。污水处理厂采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+

沉砂池+MBBR复合工艺+超效沉淀池+次氯酸钠消毒”工艺处理后，水质达

到《陕西省黄河流域污水综合排放标准（DB61/224-2018）》A标准。

本项目位于泾河新城第二污水处理厂的收水范围内，目前市政污水管网

已铺设到位，项目污水经化粪池处理后水质满足排放标准要求，且项目污水

排放量占污水处理厂设计处理水量份额较小，废水水质简单，废水可生化降

解性较好，故依托泾河新城第二污水处理厂处理可行。

（4）自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）及《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目无需进行自行监

测。

3、噪声

（1）噪声源

本项目运营期噪声源主要为研发设备运行噪声，设备均置于室内，无室

外声源，其噪声值 80~95dB（A），各声源声级值详见下表。

表 4-8 项目运营期噪声源调查清单（室内声源）

声源名称 数量

单台设备声

源源强 dB
（A）

声源控制

措施

降噪后声

源源强 dB
（A）

空间相对位置/m
运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

X Y Z

颚式破碎机 1 95 选用低噪声

设备、厂房

隔声、设置

基础减振、

加强设备保

养

55 6.54 16.77 1

昼间 25
雷蒙磨 1 80 55 7.82 10.05 1

袋式除尘器

风机
1 95 70 8.97 4.26 1

磁选机 2 80 55 5.54 21.63 1



— 36 —

80 55 4.68 25.7 1

板框压滤机 2
80 55 27.31 10.95 1

80 55 21.24 41.58 1

蒸汽发生器 1 80 55 15.49 16.98 1

空压及干燥

除油系统
1 95 50 15.05 19.43 1

注：坐标原点为厂区西南角

（2）预测结果及达标情况分析

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式进行

预测，根据项目噪声源源强、所在位置，利用噪声预测模式和方法，对厂界

四周的噪声贡献值进行预测。由于本项目夜间不运行，因此仅对昼间的厂界

噪声值进行预测，噪声影响预测结果见下表。

表 4-9 项目噪声预测结果

预测点位置
昼间 dB（A）

达标情况
贡献值 标准限值

厂界

东厂界 1# 63.4 65 达标

西厂界 2# 62.4 65 达标

南厂界 3# 61.5 65 达标

北厂界 4# 61.6 65 达标

根据预测结果可知，设备设减振垫、厂房隔声等措施后，项目运营期间，

厂界四周噪声昼间贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准要求。

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目运

营期噪声监测计划见下表。

表 4-10 项目噪声监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

噪声
东、南、西、北厂

界外 1m处
LAeq 1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3



— 37 —

类标准

4、固体废物

（1）固废产生情况

项目运营期产生的固体废物主要为员工生活垃圾、废包装袋、滤饼、废

反渗透膜、沾染危险化学品的废包装材料、废机油、废油桶和废抹布等。

1）生活垃圾

项目研发人员 5人，日产生垃圾量按 0.5 kg/人·d计，则员工生活垃圾产

生量约 2.5kg/d、0.75t/a，生活垃圾收集后，交由环卫部门统一收集清运。

2）一般固体废物

①废包装袋

项目矿石、石灰等原料采用袋装，在拆包过程中产生废包装袋（不含有

毒有害物质），年产生约 800个包装袋，包装袋重量约为 1kg/10个，废包装

材料年产生量约为 0.08t/a，统一收集后外售处置。

②除尘器收尘

项目研磨及活化工序会产生除尘器收尘，根据前文源强分析计算，本项

目除尘器收集到的粉尘量为 0.0304t/a，收集后回用于粉磨工序。

③废反渗透膜

本项目纯水制备采用反渗透工艺，使用的反渗透膜需每年更换一次，更

换下来的废反渗透膜产生量约为 0.02t/a，属于一般工业固废，统一收集后定

期外售处置。

（3）危险废物

①废机油

项目设备维护过程中产生的废机油约 0.002t/a，经专用收集桶收集后暂存

于危废贮存库，委托有资质单位处置。根据《国家危险废物名录》（2021年），

废机油属于危险废物，类别为 HW08 废矿物油与含矿物油废物，废物代码

900-214-08。

②废油桶



— 38 —

本项目废油桶产生量约 1 个/a，暂存于危废贮存库，委托有资质单位处

置。根据《国家危险废物名录》（2021年），废油桶属于危险废物，类别为

HW08废矿物油与含矿物油废物，废物代码 900-214-08。

③废抹布

项目设备维护过程中会产生废抹布，产生量约为 0.002t/a，暂存于危废贮

存库，委托有资质单位处置。根据《国家危险废物名录》（2021年），废抹

布属于危险废物，废物类别/代码为 900-041-49。

④沾染危险化学品的废包装材料

项目使用氢氧化钠、硫酸等原料，会产生一定量的沾染危险化学品的废

包装材料，年产生约 4个包装袋、30个酸桶，沾染危险化学品的废包装材料

约 0.751t/a。根据《国家危险废物名录》（2021年），沾染危险化学品的废

包装材料属于危险废物，废物类别为 HW49其他废物—“含有或沾染毒性、

感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，废物代码 900-041-49。

⑤滤饼

浸出工序会产生改性黏土，年产生量约 10t，净化工序会产生含钙盐等滤

饼，年产生量约 1t，实验室抽滤产生滤饼，年产生量约 0.011t，总计产生滤

饼约 11.011t。改性粘土及含钙盐等滤饼待研发过程产生后才能进行送检并分

析其污染性。滤饼采用袋装收集。

环评要求：在实际研发过程中产生改性粘土及含钙盐等滤饼后，按照《危

险废物鉴别标准（GB5085）》进行腐蚀性、急性毒性初筛、浸出毒性、毒性

物质含量鉴别鉴定。在未鉴定之前按危险废物处置，鉴定后按鉴定结论进行

处置，属于一般固体废物交由建材厂综合利用，若鉴定其属于危险废物则定

期委托有资质单位进行处置。

表 4-11 项目固废产排情况

产

生

环

节

名称 属性
危险废

物类别
代码

主要有

毒有害

物质名

称

产生

量

（t/a）

贮

存

方

式

利用处

置方式

和去向

利用

或处

置量
(t/a)

生

活
生活垃圾 / / / / 0.75 垃

圾

定期交

由环卫
0.75



— 39 —

办

公

桶 部门清

运

研

发

活

动

除尘器收

尘

一般

固废 SW59其
他工业

固体废

物

900-099